44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 689/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
 A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN
nº 168/2004 e 358/2010 e as Portarias 506/2014 e
472/2016-DETRAN/PA;
 CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/292658, apresentado
pela empresa AUTO ESCOLA CONDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 02.199.508/0001-96, nome de fantasia ALFACONDE,
junto a esta Autarquia.
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
 RESOLVE:
 Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA
CONDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.199.508/0001-
96, nome de fantasia ALFACONDE (CLASSIFICAÇÃO A/B),
com estabelecimento na Tv. We 38 A, n° 462, CJ. Cidade Nova
VIII, bairro coqueiro, Ananindeua/Pará com atuação na Região
de Trânsito de Belém, no município de Ananindeua, em tudo
observada a Legislação em vigor.
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria,
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos
administrativos deles decorrentes.
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2793 neste
DETRAN/PA.
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 10 de março de 2017.
 Andrea Yared de Oliveira Hass
 Diretora Geral

Protocolo: 154477
 PORTARIA Nº 658/2017-DG/CGP, DE 08/03/2017

 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
 CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 047/2017-
DG/CNCIR, de 23/01/2017, protocolado sob o nº 2017/34357,
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora ANA SUELI QUADROS DA ROSA, Assistente
de Administração, matrícula 3268438/1, para responder pela
Gerência da CIRETRAN “B” de Jacundá, no período de 01/02 a
02/03/2017, durante as férias do titular.
 Os efeitos desta Portaria retroagirão 01/02/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.
PORTARIA Nº 657/2017-DG/CGP, de 08/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
 CONSIDERANDO a solicitação constante da exposição datada de
06/03/2017, no Processo 2017/91914,
 RESOLVE:
 DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo
relacionados para, por um (1) ano, sob a presidência da primeira,
realizar o Inventário Anual e Avaliação de Bens Móveis deste
Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos em lei.

NOME MATRÍCULA
luci ene xavier abdon 3265790/1
osman rocha bríglia neto 3158713/1
renato gomes da cruz junior 5862787/2
diva maria do rosário ferreira 105643/2
andréa santana de oliveira 5717929/1
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
francisco de assis da silva almeida 57176332/1
elivaldo da silva rodrigues 57195880/1

 Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 655/2017-DG/CGP, DE 08/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
 CONSIDERANDO a solicitação constante da exposição datada de
06/03/2017, no Processo 2017/92436,
 RESOLVE:
 DESIGNAR a Comissão constituída pelas servidoras abaixo
relacionadas para, por um (1) ano, sob a presidência da primeira,
realizar o Inventário Anual de Bens Imóveis deste Departamento,
obedecendo aos critérios conforme dispostos em lei.

NOME MATRÍCULA
denise lúcia lopes dinelli 3263916/1
ana cláudia ferreira barros 5717647/1
poliane da silva brasil 80845374/1
 Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 654/2017-DG/CGP, DE 08/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
 CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do
Requerimento, datado de 02/03/2017, para remoção temporária
à CIRETRAN “B” de Cametá, e, demais despachos no Processo
2017/87622,
 R E S O L V E:
 REMOVER, a pedido, o servidor ALCIDES RODRIGUES VILHENA,
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 37528441/1, da
Gerência de Integração Educacional na Coordenadoria de
Educação de Trânsito para a CIRETRAN “B” de Cametá.
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.

PORTARIA Nº 645/2017-DG/CGP, DE 07/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
 CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B”
de Salinas, constante do Memº 484/2016, de 01/12/2016, a
manifestação servidor do servidor às fl s. 07, e demais despachos
no Processo 2016/489983,
 R E S O L V E:
 REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO
PANTOJA, Vistoriador, matrícula 54188510/3, da Gerência
de Vistoria e Inspeção de Veículos para a CIRETRAN “B” de
Salinópolis.
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.

PORTARIA Nº 684/2017-DG/CGP, DE 10/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
 R E S O L V E:
 REVOGAR a Portaria 1637/2015-DG/CGP, que autorizou a
cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor JOÃO DE AQUINO PINTO
NETO, Procurador Autárquico, matrícula 55590088/1, lotado na
Procuradoria Jurídica, com ônus para este Departamento.
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
10/03/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.

PORTARIA Nº 685/2017-DG/CGP, DE 10/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
 R E S O L V E:
 REVOGAR a Portaria 1638/2015-DG/CGP, que autorizou a
cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor LEANDRO
NASCIMENTO RODRIGUES, Procurador Autárquico, matrícula
57189810/1, lotado na Procuradoria Jurídica, com ônus para
este Departamento.
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
10/03/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.

PORTARIA Nº 686/2017-DG/CGP, DE 10/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
 R E S O L V E:
 REVOGAR a Portaria 1636/2015-DG/CGP, que autorizou a
cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor CARLO GIORGIO JASSÉ
TOPPINO, Procurador Autárquico, matrícula 54190299/2, lotado
na Procuradoria Jurídica, com ônus para este Departamento.
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
10/03/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral.

Protocolo: 154641

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

  PORTARIA Nº 656/2017-DG/CGP, DE 08/03/2017
 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
 CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 17/02/2017,
 R E S O L V E:
 RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora
Lorena Sussuarana Pena, ocupante da função de Assistente
Administrativo, matrícula 5919940/1, lotada na CIRETRAN
“A” de Santarém, fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE
nº 32.900, de 08/06/2015, com base na Lei Complementar
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de
28/12/2011.
 Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2017.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral

 Protocolo: 154640

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, no que
estabelece a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006,
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da
licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 01/2017 - Processo
Administrativo n° 2014/432737, cujo objeto trata de contratação
de empresa especializada para a prestação de serviço de seguro
contra acidentes pessoais para estagiários remunerados pelo
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como vencedora a EMPRESA
MAFRE VIDA S/A, CNPJ: 54.484.753/0001-49, com valor Global
R$ 2.538,72 (dois mil quinhentos e trinta oito reais e setenta e
dois centavos), conforme exigências estabelecidas no Termo de
Referência – Anexo I do Edital.
 Belém, 10 de março de 2017
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral
 DETRAN/Pa

Protocolo: 154241
 .

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CREDENCIAMENTO MÉDICO

 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO
MÉDICO 002/2015
 NÚMERO DO TERMO: 002
 NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDIO: 002/2015
 FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº
425/2012.
 PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e L M MELO CASTRO
- PSICOMED, inscrita no CNPJ nº 00.782.478/0001-10.
 OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação
de condutores, condutores permissionários, penalizados e
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme
Portaria de Credenciamento nº 114/2016 publicada no DOE de
25/01/2016.
 VIGÊNCIA: Início: 26/01/2017 Término: 25/01/2018
 VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$
113.965,95 (cento e treze mil, novecentos e sessenta e cinco
reais e noventa e cinco centavos) equivalente a 90% (noventa
por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo
um valor global estimado de R$ 1.367.591,40 (Um milhão,
trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e um reais
e quarenta centavos) para 12 (doze) meses.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
 FORO: Belém
 DATA DE ASSINATURA: 10/03/2017
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 Diretora Geral

Protocolo: 154412

 .

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

 .

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 003/2017- FISPBELÉM 09 DE MARÇO DE 2017
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/469379, Ofício
706/2016, através do qual, o Comandante Geral da Polícia
Militar do Pará, solicita aquisição de RÁDIO TRANSCEPTOR
tipo Portátil, de acordo com a Cooperação Técnica Financeira
celebrada com a empresa VOTORANTIN, município de
Primavera;
 CONSIDERANDO: Que os equipamentos foram adquiridos pela
Empresa TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA., conforme